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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at 

ændre bekendtgørelse om fangst og beskyttelse af isbjørne, således at 

det bliver muligt at nedlægge isbjørne, der opsøger beboede steder, 

uden at der forud for nedlæggelsen skal indhentes dispensation. 

(Medlem af Inatsisartut Jens Napaattooq, Naleraq) 

Inuit Ataqatigiit takker for forslagsstiller medlem af Inatsisartut Jens 

Napaattooqs beslutningsforslag om fangst og beskyttelse af isbjørne, og vi har 

følgende bemærkninger. 

Jeg genkender indholdet af beslutningsforslaget, fra mit eget daglige liv, og jeg 

ved hvor svært, det nogle gange, kan være. Igennem det seneste årtier har vi 

været vidner til isbjørne, der vender tilbage til byen, efter at være blevet 

skræmt væk. Jeg kan bekræfte, at agtpågivenhed og frygt er blevet naturlige 

dele af livet i byen. Alle mennesker fra børn til ældre, uanset om man er 

fodgænger eller kører i køretøj/sejler i fartøj, ved hvor farligt dyr kan være 

hvis man kommer for tæt på dem. 

Forslaget er kommet rettidigt, inden én af landets borgere kommer til skade. 

Det er de folkevalgtes vanskellige pligt at sikre at landets borgere kan leve i 

tryghed. Det er blevet almindeligt, at isbjørnene blot skræmmes væk, fordi 

kvoterne er brugt op, og en enkelt isbjørn kan vende tilbage til byen flere 

gange, efter at være skræmt bort. Dyrene kan være så sultne, at de bliver 

ligeglade med affyring af geværskud, og bliver heller ikke skræmt af lyden af 

jollefartøj. Forslaget er kærkomment, når man kender til utrygheden ved 

mødet af sultne og ligeglade isbjørne. 



 
Inuit Ataqatigiit finder det tilfredsstillende, at Naalakkersuisut vil udarbejde en 

bekendtgørelse for rammerne i løbet af i år, og samtidig glæder vi os til, at 

man vil forholde sig til lignende situationer, hvor man skal overveje hvorvidt 

fangsterne skal kunne trækkes fra i kvoterne. Med hensyn til fastsættelse af 

regler om fordeling af fangstdyret, må isbjørneskind og hoved samt kød 

fordeles ifølge de gængse fordelingsnøgler, hvor den første fanger skal have 

dem, og dermed skal andre fangere så have fordelt kød efter gældende 

fordelingsnøgler. Det vil den naturlige løsning for alle. Siden 2007 er der blevet 

konfiskeret 79 isbjørneskind, som blot samles i Naalakkersuisutområdet, 

hvilket ikke kan betragtes som en bæredygtig udnyttelse. 

Med disse bemærkninger fra Inuit Ataqatigiit støtter vi forslaget, og henviser 

forslaget til viderebehandling i relevant udvalg. 

 


